厦门市注册税务师协会
厦税协发【2021】020
厦门市注册税务师协会关于开展“守法、自律、诚信、规范”经营专项治理活动的通知
厦门市各税务师事务所：
按照国家税务总局以及中国注册税务师行业党委的统一部署安排，结合行业自律管理实际，厦门注册税务师行业党委、厦门市注册税务师协会（以下简称厦门市税协），决定开展我市税务师行业“守
法、自律、诚信、规范”经营专项治理活动，现将《厦门市税务师行业“守法、自律、诚信、规范”经营自律检查专项活动实施方案》(附件1)印发给你们，请各会员单位认真学习领会，做好自查自纠，按时汇总上报。现将注意事项通知如下：
一、组织领导
我市各税务师事务所应成立以所长（负责人），为第一责任人的专项治理工作领导小组，压实管理责任，统筹方案实施工作。
二、工作安排
各税务师事务所要引导全体从业人员，依法依规诚信执业，切实履行社会责任，健全自律管理制度和风险防控长效机制，要坚持边查边改、即查即改，针对发现的问题，督促相关机构和人员认真整改，总结经验形成《税务师事务所经营自律专项自查自纠总结》。
各税务师事务所应于2022年1月17日-1月21日，提交如下纸质报告于厦门市税协。
（一）《税务师事务所经营自律专项自查自纠总结》（一式一份）。
（二）《税务师事务所自律情况自查自纠明细表》（一式一份）。
三、厦门市税协举报邮箱：451781418@qq.com
四、厦门市税协联系人、地址：
联系人：黄婉婵、何秋玲。 电话：5125189
地址：厦门市湖滨北路72号中闽大厦2702室
附件：
1、《厦门市税务师行业“守法、自律、诚信、规范”经营自律检查专项活动实施方案》。
2、《税务师事务所自律情况自查自纠明细表》。
（只发电子件）
厦门市注册税务师协会2021年12月28日印发
                                 校对：办公室     黄婉婵
附件1：
厦门市税务师行业“守法、自律、诚信、规范”
经营自律检查专项活动实施方案
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，树牢以人民为中心的发展思想，坚持问题导向、目标导向，教育引导税务师行业全体从业人员依法依规诚信执业，切实履行社会责任；坚持零容忍、全覆盖，着力整饬行风行纪，治理损害国家和人民利益的突出问题，严厉惩治违法违规执业行为；健全自律管理制度和风险防控长效机制，培养一支与党同心同德的税务师行业队伍，不断提高服务国家治理体系和税收现代化建设的意识和专业能力。
二、主要原则
（一）坚持党建引领行业发展。全行业各级党组织及协会要扛牢全面从严治党主体责任，进一步推动税务师事务所“党建入章”工作，充分发挥行业基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，引领税务师事务所遵纪守法、规范执业。教育引导广大税务师坚定理想信念、坚守初心使命。增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，与党同向而行，模范遵守税收法律、忠诚履行职责使命，凝心聚力落实好经济社会发展和税收征管改革各项任务。
（二）坚持依法诚信执业。以专项治理为契机，引导税务师事务所及其涉税服务人员提高内部治理水平和风险管控能力，防止和减少机构和人员不规范执业现象的发生，进一步增强廉洁执业、诚信服务意识，提升税务师行业社会公信力，推动行业诚信体系建设，更好地发挥专业职能作用，为国家税收事业和纳税人缴费人提供高质量的涉税专业服务。
三、主要目标
通过开展税务师事务所及其涉税服务人员执业行为自查自纠专项整治活动，压实行业自律主体责任，全面加强行业队伍建设，教育引导从业者提升思想政治素质、职业道德水准、业务能力水平，锻造一支政治坚定、恪守诚信、敢于担当的新时代涉税专业服务主力军队伍。
四、组织领导
厦门市注册税务师协会成立厦门市税务师行业专项治理工作领导小组。
组    长：李华泽
副 组 长：蔡木卿  姚敏丽
组    员：赖中芒、杨 悦、黄婉婵、何秋玲
我市各税务师事务所应成立以所长（负责人）为第一责任人的专项治理工作领导小组，统筹方案实施工作。
五、活动实施
2021年12月到2022年2月底，分三个阶段进行。
第一阶段：12月进行动员部署。结合学党史、办实事要求。组织会员学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，落实《关于进一步深化税收征管改革的意见》，引导广大会员增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。组织会员认真学习税收法律法规、职业道德和执业规范，提升服务队伍的职业素养。倡导会员依法依规执业，坚持底线思维，守法诚信经营，不提供有损国家税收利益和纳税人缴费人合法权益的服务，不得恶意进行政策解读、公开打广告拉企业钻“税收优惠”政策空子、不得滥用税收政策恶意筹划，坚决杜绝一切夸大其词、弄虚作假的虚假营销和投机性经营行为。
第二阶段：2022年1月21日之前，厦门市税协及所属各单位会员重点针对以下方面进行自查自纠。
（1） 党建工作方面，排查以下问题：
1.是否学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持党建引领，扎实开展党史学习教育，统一全行业的思想认识，认真抓好党员教育与执业活动、文化建设、职业道德建设互促共融；
2.是否存在党组织覆盖质量不高、党建入章未完成、党建工作重视不够、税务师事务所党建和业务“两张皮”、基层党组织战斗堡垒作用和党员税务师先锋模范作用发挥不足等问题。
（二）执业行为方面，排查以下问题：
税务师事务所重点排查：
1.是否存在大局意识不强，逐利伤民，缺乏以质量为导向的企业文化，虚假夸大宣传等违规行为；
2.是否承接业务与自身规模、执业能力、风险承担能力不匹配的情况；
3.是否存在总分所一体化管理程度不高，内部治理机制不完善导致执业质量和风险控制能力弱化；
4.是否存在涉税服务人员证书挂靠、人证分离现象；
5.是否存在协助文娱行业人员、网络主播、高净值人士等进行恶意筹划偷逃税款侵害国家税收利益行为；
6.是否存在通过寻找法律漏洞，协助纳税人隐瞒收入或利润、伪造交易、掩盖资产实际所有权等手段设计和营销逃避税方案，破坏税收秩序、侵蚀公共利益等问题。
涉税专业服务人员重点排查：
1.是否存在无视职业道德和执业纪律、利用工作便利谋取个人利益、违规泄露服务信息、与税务机关人员利益往来等问题；
2.是否存在不严格执行执业规范和执业流程，违规私自承揽业务行为；
3.是否存在协助企业或个人钻政策空子，滥用核定征收、注销登记等税收政策进行虚假宣传招揽业务；
4.是否存在税务师事务所人员以企业自有人员身份进行实名登记，混淆代理人和纳税人法律责任。
（三）行业自律方面，地方税协排查以下问题：
1.是否建立日常和长效监督、职业道德教育、业务培训辅导等工作机制，行业管理的作用是否得到了发挥；
2.执业质量检查和会员奖惩机制是否健全、评级评优制度是否符合奖优惩劣的管理实际并取得实效；
3.行业诚信体系建设机制是否健全、行业信息报送和共享公布制度是否有效实施。
第三阶段：2022年1月24日-2月28日根据各税务师事务所自查自纠情况报告，对传达学习教育态度不积极、重视不够、有问题不报也不整改及未提交自查自纠情况报告的进行重点抽查，并按规定严肃处理。
厦门税协要在行业主管部门指导下切实抓好问题整改监督工作，压实管理责任，对教育整顿期间行业会员存在的违法违规执业行为，从严从速惩戒，并制定负面清单形成制度，对负面清单中存在的问题严肃惩戒整改，对清单中涉及的违法违规机构和人员按照会员管理规定严惩不贷。同时要广泛宣传这次活动的重要性、必要性和活动的好方法、好经验、好典型，营造正向舆论氛围，推动专项整治行动扎实有效开展。
附件2：
税务师事务所自律情况自查自纠明细表
单位： （公章）
	自查自纠项目
	是否
	说明

	党
建
方
面
	1.是否学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持党建引领，扎实开展党史学习教育。

	2.是否完成党建入章

	3.是否认真抓好党员教育与执业活动、文化建设、职业道德建设互促共融

	4.是否存在党组织覆盖质量不高、税务师事务所党建和业务“两张皮”、基层党组织战斗堡垒作用和党员税务师先锋模范作用发挥不足等问题。

	5.是否存在党建工作不够重视。

	执
业
行
为
方
面
	1.是否存在大局意识不强，逐利伤民，缺乏以质量为导向的企业文化，虚假夸大宣传等违规行为。

	2.是否承接业务与自身规模、执业能力、风险承担能力不匹配的情况。

	3.是否存在总分所一体化管理程度不高，内部治理机制不完善导致执业质量和风险控制能力弱化。

	4.是否存在涉税服务人员证书挂靠、人证分离现象。

	5.是否存在协助文娱行业人员、网络主播、高净值人士等进行恶意筹划偷逃税款侵害国家税收利益行为。

	6.是否存在通过寻找法律漏洞，协助纳税人隐瞒收入或利润、伪造交易、掩盖资产实际所有权等手段设计和营销逃避税方案，破坏税收秩序、侵蚀公共利益等问题。

	7.涉税专业服务人员是否存在无视职业道德和执业纪律、利用工作便利谋取个人利益、违规泄露服务信息、与税务机关人员利益往来等问题。

	8.涉税专业服务人员是否存在不严格执行执业规范和执业流程，违规私自承揽业务行为。

	9.涉税专业服务人员是否存在协助企业或个人钻政策空子，滥用核定征收、注销登记等税收政策进行虚假宣传招揽业务。

	10.涉税专业服务人员是否存在税务师事务所人员以企业自有人员身份进行实名登记，混淆代理人和纳税人法律责任。

1